- 1 -

中 国 蚕 学 会 文 件

中蚕学〔2025〕20 号

关于召开中国蚕学会 2025 年蚕桑资源

开发利用学术研讨会的通知

各省（区、市）蚕（桑）学会、各有关单位：

根据中国蚕学会年度学术交流计划，拟于 2025 年 8 月在贵州

省贵阳市召开中国蚕学会 2025 年蚕桑资源开发利用学术研讨会。

现将有关事项通知如下：

一、时间地点

1. 时间：2025 年 8 月 8 日报到，8 月 9 日会议，8 月 10 日上

午蚕种繁育基地考察，下午离会。

2. 地点：翼汇国际航空酒店（贵阳南明区贵州双龙航空港经

济区多彩贵州城 00-01 地块），联系电话：18275160689。交通指

南见附件。

二、会议组织

- 2 -

会议由中国蚕学会（资源开发专业委员会）主办，贵州省农

业科学院承办，贵州省蚕业研究所、国家蚕桑产业技术体系加工

研究室、国家蚕桑产业技术体系贵阳综合实验站共同参与本次会

议组织工作。

三、会议主题

围绕“蚕桑产业资源开发与利用”主题，探讨、交流蚕桑资

源多元化开发与高效利用的新技术、新成果，推动蚕桑产业转型

升级与可持续发展。

四、参会人员

科研院所、高校从事蚕桑资源开发与利用研究人员、企业代

表、行业技术推广与服务人员，以及在校的硕博士研究生。会议

规模暂定 100 人左右，将根据论文报送和交流报名情况调整。

五、会议报告

会议将组织主题报告和交流报告，主题报告每人 20 分钟，交

流报告每人 10 分钟。

六、论文征集

1. 范围：未曾公开发表的原创性研究，包括近年来蚕桑资源

开发与利用相关的基础理论、应用研究等方面的学术论文、研究

报告、研究简报等。

2．格式请参照《蚕业科学》版式，通栏编排。

3. 论文投稿截止日期：2025 年 7 月 25 日。

4. 投稿邮箱：1257360910@qq.com，注明论文报送人的通讯

方式（联系人、单位、地址、电话、E-mail 等），并注明是否准

备参加会议并进行交流。

七、其他事项

- 3 -

1. 请各省蚕（桑）学会协助组织代表参加会议。

2. 会议收取每位与会代表会务费 1000 元，可会前汇款至中国

蚕学会。汇款时注明蚕桑资源开发利用学术研讨会会议费和开票

单位全称、统一社会信用代码。中国蚕学会银行账户信息如下：

收款单位：中国蚕学会

开户银行：中国工商银行股份有限公司镇江中山支行

银行账号：1104080019200424435

3. 本次会议不安排接送站，代表食宿统一安排，住宿费、往

返交通费自理。

4. 参会回执

请拟参会人员于 7 月 25 日前扫描下方微信小程序二维码，填

写参会回执信息。

5. 联系人

中国蚕学会：刘挺，13815480989；邵作敏，13914556462

贵州省蚕业研究所：邢丹，13765018857；陈彪，15751775320

附件：交通指南

中国蚕学会

2025 年 6月 9 日

- 4 -

附件

交通指南

1. 贵阳龙洞堡机场

距离酒店 8.5km，车程 20 分钟。地铁：可乘坐轨道交通 2 号

线，在 B2 口进，云盘站 B1 口出，步行 400 米至酒店，约 20 分钟

到达。

2. 贵阳站

距离酒店 11km，车程 25 分钟。地铁：乘坐轨道交通 1 号线

喷水池站转轨道交通 2 号线，云盘站 B1 口出，步行 400 米至酒店，

45 分钟左右。公交：乘坐 216 公交车，在轨道云盘站下，步行 600

米到达酒店，1 小时左右。

3. 贵阳东站

距离酒店 21km，车程 25 分钟。公交转地铁：公交 267 路至

北京路，乘地铁 1 号线至喷水池站转 2 号线，云盘站 B1 口出，步

行 400 米至酒店，85 分钟左右。

4. 贵阳北站

距离酒店 23km，车程 35 分钟。地铁：贵阳北站乘坐 1 号线，

喷水池站换 2 号线，云盘站 B1 口出，步行 400 米至酒店，55 分

钟左右。

抄送：贵州省农业科学院，贵州省蚕业研究所，国家蚕桑产业技术体系首

席科学家办公室。

中国蚕学会秘书处 2025年 6月 9日印发